

Justitsministeriet
naan@jm.dk og insolvensretskontoret@jm.dk

27. oktober 2023o • DBE

Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af selskabsloven, værgemålsloven, retsplejeloven, konkursloven mv. (digitalisering af tvangsopløsnings-sager, terminaladgang for Familieretshuset til indkomstregisteret i værgemålssager mv.)

Ældre Sagen takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med ovenstående høring om ændring af forskellige love.

Retssikkerheden for ældre udfordres af lange sagsbehandlingstider i flere offentlige myndigheder. Det gælder blandt andet i Familieretshuset, som har lange sagsbehandlingstider i sager om værgemål. De lange sagsbehandlingstider betyder, at ældre venter urimeligt længe på at få en endelig afklaring i sager om værgemål. I ventetiden er der stor risiko for, at den enkelte ældre ikke får den hjælp, der er behov for.

Lovforslaget indeholder forslag til ændringer af en række bestemmelser i værgemålsloven (lovforslagets § 5). Med ændringerne kan Familieretshuset blandt andet indhente oplysninger om indkomst og formue direkte fra Skattestyrelsen til brug for behandlingen af sager om værgemål.

Ældre Sagen bifalder de foreslåede ændringer vedrørende værgemålsloven. De foreslåede ændringer kan forhåbentlig bidrage til at forkorte de lange sagsbehandlingstider i Familieretshuset, fordi adgangen til at indhente oplysninger i indkomstregistret forenkles. Samtidig er det vores opfattelse, at ændringerne af værgemålsloven betyder, at der er færre oplysninger, som ældre eller andre selv skal indsamle og indsende til Familieretshuset, hvilket efter vores opfattelse er en positiv konsekvens.

Afslutningsvis vil det dog bemærkes, at lovforslaget medfører en forringelse i forhold til mennesker, som er digitalt udfordrede. Tidligere har de blot skulle sende eventuelle krav til skifteretten/bobestyrer. Med de foreslåede ændringer skal de nu bede skifteretten om særskilt fritagelse fra at anvende skifteportalen.

Venlig hilsen



Bjarne Hastrup
Adm. direktør